1、报告期内，由于卡拉拉铁矿项目建设需要，鞍澳公司和金达必计划按照持股比例对卡拉拉增资6亿澳元。为此，鞍澳公司

需要向卡拉拉增资30,000万澳元，其中3,006万澳元已通过鞍山钢铁集团公司向鞍澳公司增资解决，其余26,994万澳元需通过

公司向鞍澳公司增资解决；为筹集对卡拉拉的增资款，金达必计划以配股方式筹集2.09亿澳元。鞍钢香港为保持在金达必的

持股比例不被稀释，保证卡拉拉铁矿项目建设顺利实施，鞍钢香港需要参与金达必的配股，鞍钢香港此次认购金达必股份预

计需要资金7,499万澳元。综上，公司累计需向鞍钢香港和鞍澳公司增资共计34,493万澳元。此事项已获国家发展和改革委员

会《国家发展改革委关于攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司增资澳大利亚卡拉拉矿业公司及参与金达必公司股权融资项目核准

的批复》（发改外资〔2012〕204号）和中华人民共和国商务部《商务部关于同意攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司向鞍钢集团

投资（澳大利亚）有限公司和鞍钢香港控股有限公司增资及变更境外企业名称的批复》（商务部商合批〔2012〕391号）批复

同意，并经公司于2012年6月28日召开的第五届董事会第六十次会议和于2012年7月18日召开的2012年第一次临时股东大会审

议通过。详情请参阅公司2012年6月29日和2012年7月19日刊载于中国证券报、上海证券报、证券时报及巨潮资讯网上的有关

公告。

2、报告期内，为了增强金达必的资金实力，并在需要的情况下，为卡拉拉铁矿项目提供后续的资金支持，保证卡拉拉铁矿

项目在调试期流动资金需求，本公司下属子公司鞍钢香港的参股公司金达必宣布展开市场集资。具体方案为：总集资额约6200

万澳元（约合4亿元人民币），其中向机构及资深投资者配售新股募集资金4000万澳元（约合2.6亿元人民币），其余2200万

澳元（约合1.4亿元人民币）拟向其主要股东鞍钢香港配售。为保持鞍钢香港对金达必35.89%的持股比例不被稀释，经公司

攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司 2012 年度报告

36

总经理办公会审议通过，决定同意鞍钢香港认购金达必配售的新股2200万澳元（约合1.4亿元人民币）。鞍钢香港以自有资

金出资参与本次金达必股权融资。本次交易不构成关联交易。按照澳大利亚的外国收购及并购法，金达必向鞍钢香港的配售

除需要金达必股东大会批准外，还需要得到澳大利亚外商投资评审委员会（FIRB）的批准；鞍钢香港参与本次金达必配售

还需要取得中国相关监管部门的各项批准。2013年1月9日，本公司发布公告，确认澳大利亚外商投资评审委员会（FIRB）

不反对鞍钢香港参与认购金达必配售的新股2,200万澳元的对外投资事项。

3、卡拉拉铁矿第一批磁铁精矿于 2012 年 11 月下线，它是卡拉拉项目的迄今为止最大的成果，标志着为期 6 个月的调试与

增产计划的开始。增产计划的进展符合预期，没有遇到重大的问题。磁铁精矿的 800 万吨的设计产能预计在 2013 年 4 月底

可以达到。截止报告期末，卡拉拉铁矿生产红矿 75.6 万吨，磁铁矿 103.5 万吨。

十三、公司发行公司债券的情况

报告期，公司未发行公司债券，也无存续的公司债券。

攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司 2012 年度报告

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,548,337,976 44.5% 0 0 1,274,168,988 0 1,274,168,988 3,822,506,964 44.5%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 2,548,174,315 44.5% 0 0 1,274,087,157 0 1,274,087,157 3,822,261,472 44.5%

3、其他内资持股 94,710 0% 0 0 47,355 0 47,355 142,065 0%

其中：境内法人持股 94,710 0% 0 0 47,355 0 47,355 142,065 0%

  境内自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

  境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 68,951 0% 0 0 34,476 0 34,476 103,427 0%

二、无限售条件股份 3,178,159,492 55.5% 0 0 1,589,079,746 0 1,589,079,746 4,767,239,238 55.5%

1、人民币普通股 3,178,159,492 55.5% 0 0 1,589,079,746 0 1,589,079,746 4,767,239,238 55.5%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 5,726,497,468 100% 0 0 2,863,248,734 0 2,863,248,734 8,589,746,202 100%

股份变动的原因

2012年7月6日，公司以2011年12月31日总股本5,726,497,468股为基数，实施了以资本公积金每10股转增5股，共转增股本

2,863,248,734股，转增后公司股本为8,589,746,202股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2012年6月21日，公司召开2011年度股东大会审议通过了《公司2011年度利润分配及资本公积转增股本的议案》,决定公司2011

年度不进行现金分红，以公司2011年12月31日总股本5,726,497,468股为基数，以资本公积金每10股转增5股。

股份变动的过户情况

本次资本公积金转增股份于2012年7月6日直接记入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

攀钢集团钢铁钒钛股份有限公司 2012 年度报告

38

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施了 2011 年度资本公积转增股本（每 10 股转增 5 股），股本总额由 5,726,497,468 股增加到 8,589,746,202

股。按《企业会计准则第 34 号—每股收益》的规定，每股收益按实施转增后的股本进行计算，相应对上期每股收益也进行

了调整。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容